a
WWW.OPOVO.COM.BR

TERÇA-FEIRA
FORTALEZA • CEARÁ - 30 DE JULHO DE 2024

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRE - AVISO DE JULGAMENTO DE PRE•
QUALIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA POBLICAN•005/2024/SME-CP -0(A)Agente de Contristação da
%federa Municipal do Carde torna público para conhecimento dos interessados que mais emnresas
mandosterum interesse em obter o certificado PreQualitteação. diante disto houve um Julgamento
Complementar do processo de Pré-Clualdicação PI" 005(2024/SME-PO da Licitação na Modalidade
ConconEncia Pública. tombado sob o lir 005/2024!SME-CP. lendo corno OBJETO a Prd-OuaGficação
para Contratação de empresa para °sedição do projeto reforma e ampliação da Escola em Tempo
Integral Raimundo Oco Monteiro na localidade de Daniel no Municiai° de Carde-CE, conforme projeto
anexo ao Edital. 0(A) Agonie de Conbaraçâo decidiu pela INABILITAÇÃO das empresto: JP
CONSTRUTORA e e(a) Agente de Contratação decidiu pela HABILITAÇÃO das empresas: W R
CONSTRUTORA E LOCADORA; FJ2 CONSTRUÇOES; SEREI CONSTRUTORA; R S M PESSOA
LTDA; RP CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES. Por atender a todas as exigi/nitras convocatórios. Os autos
que justificam a ~imo imolo divulgados em ata nos Silos: sweicke,ça,goyialliçilacues e
kirstaycíajfes,~321 e Portal Nacional de Contratações Pública. MAIIIIP,1 informaçóes no endereço
citado empolo Feno: (88)3646-1153. Amóbio de Movido Preterira- Agente de Contrateerio.

ESTADO DO CEARA - CONSORCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIA0 DE IGUATU •
C PSMIG -AVISO OE CHAMADA PUBLICA N°00412024 - A Comissão de LicitarAo. torna público, rara
conhecimento aos Interessados estafa Recebendo Documentação para a Prostaçào do serviços
laboratorial, . O Edttal Palere ser reisado na Sala de Comissão de licitação no endereço á Rua João
Monte" tiP 210, Bairro SontoAntônio. Igen:o-CL A partir das 09h e no Site: winv.ie0.900.billicilucoes

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO 14C0152024PECULT-SRP -Polo o presente aviso e tompdmenlo a Lei Nwlerral tf 14.133
de 01 do Abril do 2021 e suas namaçães, °Pregoeiro da Prelatura Municipal de Ipu torna público quero
dia 13 de Agosto do 2024.05 091i, ser) realizado o Preoão Eietiónico NP 0152024PECULT.SRP. cujo o
Objeto ó o Registro do Preço para Futura o Eventual Contralaçáo do emprosa espocializada nos
serviços e locação do estruturas destinadas aos diversos eventos promovidos pela Secretaria do
Cultura do Município de leu/CE. Entrega das Propostas. A partir desta data, Abertura das Propostas.
13 de Agosto de 2024 as 090 (horário de Brasilialno&tio: hltaalibricCOMpta.S,org,br. Local deAce sso ao
Danai: No endereço acirro 1, nos tinte: haps;aliorticoes.cco.ce.govbr. titias:110u ce.go.v.00 e Portal
Nacional do Con trataçOes Fut./ices (PNCP). lpu-CE, 28 de Julho de 2024. Francisco Josemar Pereira
Peres- Pregoolro.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIOUET CARNEIRO - TERMO DE
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N. 2023.11.22.01 -Pelo presente Mimo.
a Comersdin de 1 .m.çâo uo mi ...rir. de Piquei Carneiro, através dolo) Secretaria Municipal de
Eras:ação e Cultura torna pablioa para conhecimento dos Interessados, o Julgamento das Propostas de
que trata o Procouso LiotatArio N'' 2523.11.22.01 quis leve corro Objetivo a Sideçâo de Marno( Pmposta
para Contrafação do empresa para Reforma de edificações do uso publico para rmplantação de centros
de Culturas, na sedo e no Distrito do Miara no nuiricVo de Piquei Cansei° - CL, Certvonio N'
9145402021, de irilnresso da Serantana de Educação, Cultura o Destrua°. Foi em trela sua Ireinitaçilo
atendida a legislação poninente. Dorso modo, sabá:mondo à lei 000 mento, HOMOLOGO o processe
licitatório N° 2023.11 22.01e ADJUDICO à(s) proponente(s) F. VICENTE P. FILHO - ME. corno VALOR
TOTAL de RO 462.758,32 (Ouatrocentos e Sessenta o Dots Md, Setecentas o Cinquenta e Oito Reais c
Trinta e Dois Centavos). Vnecodora(s) desse certame nos termos da Ata do Sossao de Julgamorao, o sou
°Nem. Publique-so. Ao departamento competente para as providências de costumo. Piquei Carneiro.
CO. 30 do Julho de 2024. Francisco Veta Lucia Bailios a Lima -Agonio de Controt aç ao.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIOUET CARNEIRO - PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO N• 20240352 - TOMADA DE PREÇOS N° 2023.11.22.01 - CONTRATO ti':
20240352. ORIGEM: Tomada da Preços TO 2023.11 22.01. CONTRATANTE: Sr:usei:ma A4111tiGipal d.,
Educação o Cotim a. CONTRATADA(0): F. VICENTE P. FILHO - ME. OBJETO:Contratação do empresa
para Raforrna de ortilicações de uso pública para implartlaçA0 do ranhos de culturas, na Sede o110 Distnto
de atraia no inumcipin de Picotei Carneiro • CE. CõnveNo a°0145411/2021, de interessa da Serzetrina r19
Educaçao. Cultura e Dospcno. VALOR TOTAL: RO 462.758.32 (Quatoconlos e Sessenta e Dois MJ,
Siam:entese Ciar:Nemo e Oto Reais a Trinta e Dois Centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: EWIII:Icio
2024 Projeto 0503.133920522.1.015 Restauração e Manutenção dos Prediais da Rode Ferroviária do
Municiai° , Classificação eron(lrnIca 4.4.90.51,00 Obras a instalações, Suor:demento 4.4,90 51.99, ne
valor de RS 462.758.32 • VIGENCIA: 03 de Julho de 2024 a 31 do Dezembro de 2024. • DATA DA
ASSINATURA: 03 do Julho do 2024. Piquei Carneiro-CE, 30 de Julho de 2024. Francisca Vira Lúcia
Barbosa Lima- Agente do Contratação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° P31976112024 - EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO til• PE24006 • CMT ISRPj
1LICITANET N°073/2024) -Central de Licitações INICIO DA DISPUTA: 12/08/2024 As 0915 (Horário de
Brasilo). LINK: biltp.5rriaialncaçont,00. OBJETO: Registro do Preços para Futuras e Eventuais
Aquisições do tintas para deniarcação viária o do microcaleras do vidro, para utilização cm vias e
logradouros ai:dobais, conformo as especifii.w3es e quantitativos previstos no Edital e seus anexos
VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: httpc/ilicitscoesciobralco.gov.br o à Rua Viriato

.. fl...1,,.. - , . ,c, A...., ,r cn F• (por 1,77 1167 a I lAti fahrallF 74,4* !olho da 21114 n
Pregoolro -Evandro do Sidos Souza.

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE IJCITAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 002,20241CP - A Secretaria de InImesIMIUM e Serviços Publicus.
através do(a)seurua)Pregociro(a), torna publico que realizará as 090, do dia 14 do Agosto de 2024. no
Endetoço Eletrônico: Ntpsilçmpos m2alcoyplogia,conikti, Concorrência Público N° 00212024/CP
Objeto: Cont ralação de emp ro sa para prestaç rio de serviços de pavimentação em pedra tosca sem
reltintamento em diversas ruas do Municiai° do Tamboril-CE. O Edital novos anexos. poderao ser
obtidos nos Endereços Eletronlcos:Iitips://ço,mptas.M2alecnOiega,consid/. Informações pelo Endereço'
Ruo Gerrnantono Rodriques de Fanas SN'. São Pedro. Tamboril-CE. Temborfl•CE, 30 de Julho do
2024. Amando LuIza clã Silva Madeiros -Agente de Contrataçâo.

Com 760.086 operações que
somaram R$ 5,68 bilhões em
junho, os investimentos em
títulos do Tesouro Direto re-
gistraram o maior número da
série histórica. De acordo com
o Tesouro Nacional, foram re-
gistrados R$ 3,27 bilhões em
resgates, e R$ 2,41 bilhões em
emissões líquidas.

A maior parte (54,2%) teve
como origem aplicações de
até R$ 1 mil no mês. Já o valor
médio por operação ficou em
R$ 7.476,39. Com relação ao
prazo, títulos com vencimento
entre i e 5 anos foram os mais
procurados, representando
60,3% do total. Aplicações em
títulos com vencimento aci-
ma de to anos representaram
27,3%. Já os títulos com venci-
mento de 5 a to anos corres-
ponderam a 12,3% do total.

O total de investidores ativos
no Tesouro Direto (pessoas com
saldo de aplicações) chegou a
2.663.214 em junho, número
que registra 44.213 investido-
res a mais no mês. Já o núme-
ro de investidores cadastrados
aumentou 17,4% em relação
a junho de 2023 - percentual
que corresponde a 295.379 no-
vos cadastros, em um total de
28.962.851 de pessoas.

Segundo o Tesouro, a maior
demanda entre o grupo de tí-
tulos foram os Indexados à in-
flação, com um total de R$ 3,06

bilhões, o que representa 53,8%
do total observado em junho.

Títulos indexados à taxa Se-
lic, que está em 13,5% ao ano,
representaram 36,1% das ven-
das, somando R$ 2,05 bilhões.
Já os títulos prefixados foram
responsáveis por uma fatia de
10,1% do total, o que corres-
ponde a um total de R$ 575,2
milhões em vendas. "Destaque
para os novos títulos Tesouro
RendA+, com R$ 218,1 milhões
em vendas (3,8% do total), e Te-
souro Educa+, com R$ 69,1 mi-
lhões em vencias (1,2% do total)",
informou o Tesouro Nacional.

Títulos indexados à taxa Se-
lic foram os que predomina-
ram nas recompras (resgates
antecipados), somando RS 1,99
bilhão (60,8%). Títulos remu-
nerados por índices de preços
totalizaram R$ 917,6 milhões
(28,1%), enquanto os prefixa-
dos totalizaram R$ 364,4 mi-
lhões (11,1%).

O estoque total do Tesou-
ro Direto fechou junho em
R$ 143,2 bilhões. O resultado é
2,5% maior do que o observa-
doem maio, quando fechou em
R$ 139,6 bilhões.

Os títulos que se mantive-
ram como os mais represen-
tativos foram os remunerados
por índices de preços, soman-
do R$ 72,1 bilhões, o que re-
presenta 50,4% cio estoque.
(Agência Brasil)

ECONOM

ENTENDA

O Tesouro
Direto foi
criado em
2002 para
popularizar
esse tipo de
aplicação
e permitir
que pessoas
físicas
pudessem
adquirir
títulos
públicos
diretamente
do Tesouro
Nacional

11
ti governo teuerai amou

novamente o início da vigên-
cia da regra que torna ne-
cessária a previsão em Con-
venção Coletiva de Trabalho
(CCT) para que trabalhadores
de urna série de atividades do
comércio possam trabalhar
nos feriados. A Portaria do
Ministério do 'I'rabalho e Em-
prego ng 3.665, de 13 de no-
vembro de 2023, determinou
que apenas as feiras livres
podem abrir nos feriados
sem cumprir essa exigência.

A regra entraria em vigor
em 19 de agosto, mas ago-
ra, uma nova portaria do
Ministério do Trabalho, pu-
blicada no Diário Oficial da
União de ontem prorrogou o
início da vigência para 1° de
janeiro de 2025.

A medida do ministro Luiz
Marinho teve como objeti-
vo derrubar uma portaria
de 2021 que permitia o tra-
balho aos feriados sem ne-
cessidade de aprovação dos
sindicatos. À época, a regra
foi resultado de articulação
das entidades sindicais, que
reclamavam estar sendo
desrespeitada a legislação
que garantia o direito dos
trabalhadores do comércio

WErk# negociar as condições de
tr ho em feriados. Já as
enti a;les representativas

•"N cio coiçíércio consideraram
0 0 a norma um retrocesso.

(AgênciEstado)

obb,

•è'r4